
 

Page 1 sur 2 
 

 

Extrait des délibérations  

du conseil communautaire de la communauté des communes du centre-ouest 

Objet : modification délibération n°9 du 02/03/2022 :  Programme Alimentaire Territorial : appel à 

projets 

Séance du 28/05/2022 

Délibération n° 41 

Nombre de conseillers 
En exercice : 40 
Présents : 14 
Absents : 26 
Votants : 17 
    ­ dont « pour » :   17 
    ­ dont « contre »:   0 
    ­ dont abstention : 0 

 

Le conseil communautaire de  la Communauté de Communes du Centre­Ouest, convoqué  le 20 mai 

2022 s’est réuni sous la présidence de M. Saïd Maanrifa IBRAHIMA, à l’hôtel de ville de Ouangani le 28 

mai 2022 à 8 heures.  

Présents : ABDALLAH Oidhuati, ABDALLAH Houssamoudine, ABDOU COLO Nassuhati, ABDOU 

ELOIHIDE Dhatia, ALLAOUI Mohamed, AMBDI Youssouf, BOINA M’ZE Salim, CHANRANI Daoudou, 

IBRAHIMA Said Maanrifa, MDALLAH Anlamati, MOHAMED Zainaba, MOHAMED Bacar, RIDHOI 

Zainabou, YSSOUFFI Chaidati. 

Absents : AHMED COMBO Papa, ABDOU Fatima, ABDOU Mohamed, ABDOURAHAMANE Céline, ADAM 

Ahmed, ATTIBOU  Zainati, BACAR  SOILIHI  Inchati, BOINAHERY  Ibrahim, BOINAIDI Habachia, BOURA 

Zaounaki Fatima, CHANFI Bibi, DIGO Popina, HALIDI Hadidja, ISSOUFFI Ramadani, MADI Fatima, MADI 

OUSSENI  Mohamadi,  MOHAMED  MROUDJAE  Issoufa,  MROIVILI  Mouhamadi  Moindjié,  MROIVILI 

MOILIM Amina, NOUDJOUM Madi Assani, RAMA Ahamed, SAID Mariame, SAID­SOUFFOU Soula, SIAKA 

Ahamada, SOUMAILI Mhamadi, YSSOUMAIL Ahamadi. 

Représentés :  

− Monsieur Ibrahim Boinahery par Monsieur Mohamed Allaoui ; 

− Madame Mariame Saïd par Monsieur Daoudou Chanrani ; 

− Monsieur Noudjoum Madi Assani par Monsieur Said Maanrifa Ibrahima. 

Secrétaire de séance :  MOHAMED Zainaba 

 

Vu l’appel à projet à projets national 2021­2022 du Programme National pour l’Alimentation visant à 

soutenir des projets d’intérêt général répondant aux enjeux sanitaires, socio­économiques  et 

environnementaux de l’alimentation, 

Considérant  que  cette nouvelle édition de l’appel à projets comporte  un  volet  « émergence  de 

nouveaux  Projets  Alimentaires  Territoriaux »  (PAT) pour fédérer les acteurs d’un même territoire 



 

Page 2 sur 2 
 

(producteurs, transformateurs, collectivités…) autour d’initiatives pour l’agriculture et l’alimentation 

de proximité ; 

Considérant qu’il s’agit d’un enjeu majeur de gouvernance  agro­alimentaire  du  territoire  pour 

structurer  les  filières  agricoles  et  de  commercialisation,  lutter  contre  les  pertes  de  productions, 

développer les circuits alimentaires courts et promouvoir une alimentation saine, 

Après en avoir délibéré, le conseil communautaire à l’unanimité, 

▪ Décide  d’approuver la démarche en répondant  à l’appel à projets national 2021­2022  du 

Programme National pour l’Alimentation en vue d’élaborer un Projet Alimentaire Territorial 

de la 3co autour des objectifs suivants : 

➢ Structurer les filières agricoles du territoire 
➢ Lutter contre la précarité et le gaspillage alimentaire 

➢ Eduquer à l’alimentation 

 

▪ D’approuver le plan de financement global du projet pour un montant  total de 212.702 € 

répartis comme suit : 

➢ Etat : 100.000€ pour les dépenses suivantes : 

1. Un marché d’étude sur l’assistance à l’élaboration du PAT estimé à 40 000€ 

2. Une partie du financement du poste de de l’animateur à hauteur de 10 000€ 

3. Spot de communication et panneaux de communication estimé à 15 000€ 

4. Une partie de la prestation d’appui à l’organisation des producteurs et appui 

sur l’état des lieux à hauteur de 35000€. 

 

➢ GAL OUEST GRAND SUD de MAYOTTE : 42.937.55 € pour  

• Financement du poste d’animateur PAT pour 1 an. 

 

➢ Département de Mayotte : 4234 € pour  

• Complément de la prestation d’appui des producteurs. 

 

➢ 3co : autofinancement : 65.470,45€. 

 

 

▪ Atteste que la collectivité a la capacité de préfinancer le projet ; 

▪ AUTORISE Monsieur  le  Président  à  solliciter  la  subvention  LEADER  auprès  du GAL  et  du 

conseil départemental de Mayotte ; 

▪ AUTORISE Monsieur le Président à signer tout acte et à prendre toute décision nécessaire à 

la mise en œuvre de la présente délibération. 

 

Fait et délibéré le 28/05/2022 

Ont signé les membres présents 

Pour extrait conforme au registre, 

     Le président de la 3CO 
      

Signé électroniquement par : Ibrahima SAID MAANRIFA
Date de signature : 02/06/2022
Qualité : Signature de PDF Président


